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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi gennem en koordineret planlægning opfylder de 
behov vi har på de socialfaglige områder; dvs. varme hænder indenfor pædagogområdet, hos 
sygeplejen og i psykiatrien. 
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 
 

Vi vil indledningsvis fra Siumut takke Peter Olsen, Inuit Ataqatgiit for hans forslag til 

forespørgselsdebat.  

Vi er enige med forslagsstiller i det debatoplæg han fremlægger, da han blandt andet siger, vi har 

virkelig brug for “varme hænder” og at vi på den baggrund har brug for en øget indsats indenfor 

de nævnte områder. 

Vi er ikke i Siumut tilbageholdne når det gælder om at tage et medansvar i en problemløsende 

sammenhæng. 

Her i løbet af sommeren har vi fra Siumut mødt forbundets repræsentanter og holdt møder med 

dem, hvorefter vi også i forbindelse med opstarten af Inatsisartuts efterårsmøde har mødt dem i 

vores gruppe. Den 25. September var der i en del byer demonstrationer arrangeret af 

Pædagogforbundet, vi har taget vel imod deres udmeldinger og nu har vi så fra Siumut ønsket, at 

der tages ekstraordinært højde for, at man på finansloven afsætter penge til forbedringer. Nu er 

det sådan, at forhandlingerne stadig pågår og vi følger derfor ganske nøje med her på sidelinjen. 

Vi er fra Siumut dog mere spændt på de andre partiers reaktion, om de vil deltage i forbedringer 

til finansloven og acceptere disse forbedringer. 

Såfremt der ikke sker lønforbedringer og såfremt der ikke sker forbedringer indenfor deres 

arbejdsvilkår i deres arbejde med mennesker, så er vi særdeles bekymrede for, at man i fremtiden 

kommer til at mangle endnu flere pædagoger end i dag. 

Noget af det som debatoplægsholderen har fremlagt er, at man må gøre en indsats på 

uddannelsesområdet som er velordnet. Det er vi fra Siumut ganske enige i. Vi er fra Siumut også 

glade for og stolte af, at man i dag på SPS i Ilulissat afvikler uddannelserne på en god måde og i en 

høj kvalitet. Derudover ser vi også de decentrale uddannelser, der fungerer i nogle byer 

herhjemme, som en god ordning. Samtidig mener vi da også fra Siumut, at denne ordning gerne 

må viderudvikles ikke mindst i samarbejde mellem SPS, kommunerna og Pædagogernes forbund. 



Qupp. 2, 2-sunit 

 

Man vil ad den vej kunne uddanne flere pædagoger og desuden vil man kunne videreuddanne de 

der i dag er ansat som pædagoger og assistenter, fordi det er ganske vigtigt at få højnet 

uddannelsesniveauet. 

Vi skal kunne sikre, at alle der arbejder med mennesker arbejder under gode vilkår således, at 

vore børn udvikler sig i tryghed og under de bedst mulige betingelser. Der er her ikke kun tale om 

pædagoger, men også som nævnt i debatoplægget, alderdomshjem, døgninstitutioner og de der 

arbejder med hanciappede, alle er udsat for mangel på medarbejdere. 

Under valgkampen var alle vi partier enige om, at alle der arbejder med børn og pædagogernes 

lønninger skulle sættes på plads og, at vi alle ville deltage i det arbejde. Derfor vil jeg række mine 

arme ud til jer mine kolleger i Inatsisartut, vi vil fra Siumut sammen med jer tage ansvaret og 

samarbejde omkring, at få løftet dette her. Lige nu er vi i fuld gang med finanslovsarbejdet og vi 

beder om, at vi alle samarbejder om, at de der arbejder med børn og pædagogerne, at deres 

lønninger nu i praksis skal sættes på plads. De de arbejder med børn og pædagogerne, deres 

arbejdsmæssige vilkår, må vi kunne løse på tværs af partiskel i samarbejde og ordne tingene i 

ansvarlighed. 

Aflsutningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at de “varme hænder” der italesættes her, alle de der 

arbejder med børnene og alle pædagogerne i hele landet som vi ikke kan undvære: vi vil gerne 

give jer alle en stor tak for jeres arbejdsindsats. 

Med disse bemærkninger fra Siumut takker vi hermed debatlægopholderen for hans 

forespørgselsdebat. 
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